CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ANGELO VANHONI

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 672 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5672/3672– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.angelovanhoni@camara.gov.br

 *
D

A
6
A

5
E

2
7
4
8
*

 D

A
6

A
5
E

2
7
4

8

Comissão de Educação (CE) da Câmara dos Deputados

  REQUERIMENTO N°        /2013
  Do Sr. Angelo Vanhoni (PT/PR)

Requerem realização de Audiência
Pública na Comissão de Educação
da Câmara dos Deputados para
debater o Projeto de Lei
Complementar PLP 15/2011, que
estabelece as normas para a
cooperação entre a União e os
Estados, o Distrito Federal e
Municípios, com relação à
responsabilidade na gestão pública da
educação escolar brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, que seja submetida
a esta Comissão a realização de Audiência Pública para discussão do PLP
15/2011 que visa estabelecer as normas para a cooperação entre a União e
os Estados, o Distrito Federal e Municípios, com relação à responsabilidade
na gestão pública da educação escolar brasileira.
Consideramos importante uma discussão com nomes de referência Nacional
para discussão do tema, portanto indicamos :

- Prof. Alejandro Morduchowicz (vivenciou a experiência do pacto

federativo na Argentina, para que se atingisse o patamar, naquele país, de

investimento de 6% do PIB em educação)

- Prof. Fernando Luiz Abrúcio (oriundo da área de ciência política, tem

dialogado com o setor educacional acerca da cooperação federativa,

capacidade institucional dos entes e regime de colaboração)

- Prof. Carlos Roberto Jamil Cury ( Discute a cerca da regulamentação

do art.23 da Constituição)

- Campanha Nacional pelo Direito à Educação

Sala das Comissões, 18 de Junho de 2013.

_________________________
Angelo Vanhoni

Deputado Federal
PT/PR